
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 391/2020 

 

Prot. n. 55976 del 29/06/2020 

 

Gara a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo per l’Università degli Studi dell’Aquila. Aggiudicazione ex art. 33 del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

CIG: 819067352E 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la Delibera n. 29/2020 del 29/01/2020 del Consiglio di Amministrazione di Ateneo, con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento annuale del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi relativo al biennio 2020/2021 di cui all’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

nel quale è stata prevista l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo; 

 Visto il D.D.G. n. 96/2020 Prot. n. 15225 del 12/02/2020, con il quale è stata indetta una gara a 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo per l’Università degli Studi dell’Aquila; 

 Visto il D.D.G. n. 97/2020 Prot. n. 15235 del 12/02/2020, con il quale è stato approvato il 

disciplinare di gara corredato dai relativi allegati; 

 Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto in data 19/03/2020 

alle ore 12:00; 

 Dato atto, altresì, che entro il suddetto termine, sulla piattaforma telematica U-buy in uso 

all’Ateneo, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

- GSAPRI S.p.A. prot. n. 29989 del 13/03/2020; 

- MEDIASS S.p.A. prot. n. 30107 del 16/03/2020; 

- RTI COSTITUENDO ASSITECA S.p.A. – AON S.p.A. prot. n. 30623 del 18/03/2020; 

- MARSH S.p.A. prot. n. 30633 del 18/03/2020; 

- DE BESI DI GIACOMO S.p.A.  prot. n. 30825 del 19/03/2020; 

 Visto il D.D.G. n. 261/2020  Prot. n. 40827 del 06/05/2020 con cui è stato nominato il Seggio di 

Gara; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Dato atto dell’attività di verifica della correttezza della documentazione amministrativa prodotta 

dagli operatori economici concorrenti, svolta dal Seggio di Gara nel corso della seduta pubblica 

telematica del 12/05/2020 (come da verbale n. 1, pubblicato sul sito internet di Ateneo); 

 Visto il D.D.G. n. 276/2020 Prot. n. 41930 del 15/05/2020 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara in oggetto;  

 Dato atto che in data 21/05/2020 la Commissione giudicatrice ha provveduto in seduta pubblica 

telematica all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche dei concorrenti ed alla verifica 

della correttezza formale della documentazione in esse contenuta (come da verbale n. 2 

pubblicato sul sito internet di Ateneo); 

 Dato atto dell’attività svolta in forma riservata dalla Commissione Giudicatrice nel corso delle 

sedute del 21/05/2020, 26/05/2020, 01/06/2020, 04/06/2020, 11/06/2020, volta alla valutazione 

delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti (come da verbali n. 3, 4, 5, 6 e 7 pubblicati sul sito 

internet di Ateneo); 

 Dato atto, inoltre, dei lavori della Commissione giudicatrice condotti nella seduta pubblica 

telematica del 16/06/2020, sostanziatisi nella comunicazione telematica sul sistema U-buy dei 

punteggi riportati dagli operatori economici all’esito della valutazione delle offerte tecniche, 

oltre che nell’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e nella successiva 

valutazione delle medesime offerte economiche, mediante attribuzione automatica del punteggio 

massimo di 15 punti in conformità a quanto disposto dall’art. 15 “Criterio di aggiudicazione” del 

Disciplinare di Gara, avendo, la Stazione Appaltante, stabilito le provvigioni nella misura fissa 

del 5% per la polizza RC Auto e del 9,5% per quelle relative agli altri rischi, come da verbale n. 

8 pubblicato sul sito internet di Ateneo); 

 Dato atto della graduatoria dei concorrenti stilata dalla Commissione Giudicatrice in funzione 

dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed alle offerte economiche, che di seguito si riporta: 

1. MARSH S.p.A; 

2. RTI costituendo ASSITECA S.p.A. – AON S.p.A.; 

3. MEDIASS S.p.A; 

4. GBSAPRI S.p.A.; 

5. DE BESI DI GIACOMO S.p.A; 

 Considerato che alla luce dei punteggi tecnici e dei punteggi economici conseguiti dai 

concorrenti, la Commissione Giudicatrice, nel verbale n. 8, ha dato atto che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

e s.m.i. risulta essere quella prodotta dall’operatore economico MARSH S.p.A. (P. IVA 

01699520159 con sede legale in Milano, Viale Luigi Bodio n. 33), la quale ha conseguito un 

punteggio attribuito all’offerta tecnica pari a 66,65/85, ed un punteggio attribuito in misura fissa 

ed automatica all’offerta economica pari a 15/15, per un totale di 81,65 punti su 100; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. la suddetta offerta non 

risulta anormalmente bassa; 

 Dato atto che su MARSH S.p.A. sono stati avviati dal R.U.P. i controlli di legge; 

 Dato atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione dell’appalto finalizzato all’affidamento 

del servizio di brokeraggio assicurativo all’operatore economico MARSH S.p.A. (P. IVA 

01699520159 con sede legale in Milano, Viale Luigi Bodio n. 33) per un importo presunto pari 

ad €. 73.555,23 per provvigioni stabilite dalla Stazione Appaltante in misura fissa pari al 5% per 

la polizza RC Auto ed al 9,5% per quelle relative agli altri rischi, in ragione delle polizze 

assicurative attive al momento della emanazione del bando di gara; 

 Dato atto che il servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo non comporta per 

l’Università alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o 

quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato 

direttamente dalle Compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i vari contratti 

assicurativi; 

 Visti: 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

 di approvare la graduatoria dei concorrenti riportata nella parte narrativa del presente atto; 

 di aggiudicare l’appalto finalizzato all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

all’operatore economico MARSH S.p.A. (P. IVA 01699520159 con sede legale in Milano, Viale 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

Luigi Bodio n. 33) per un importo presunto pari ad €. €. 73.555,23, per provvigioni stabilite dalla 

Stazione Appaltante in misura fissa pari al 5% per la polizza RC Auto ed al 9,5% per quelle 

relative agli altri rischi, in ragione delle polizze assicurative attive al momento della emanazione 

del bando di gara, dando atto che il servizio di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo 

non comporta per l’Università alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per 

compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, sarà 

remunerato direttamente dalle Compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i vari 

contratti assicurativi; 

 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’aggiudicazione, pertanto, è sospensivamente condizionata all’esito positivo dei controlli da 

condurre sull’operatore economico; 

 di disporre la comunicazione del presente atto a tutti gli operatori economici partecipanti alla 

procedura ad evidenza pubblica in oggetto ex art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente” a cura del RUP. 

 

L’Aquila, 29/06/2020                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato sul profilo del Committente in data 30/06/2020.  

 

 Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


